

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2025

Số 14 -KH/ĐUMTTQ,CĐTTW

KẾ HOẠCH

**Triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW
và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương**
(trong tháng 6/2025 và 6 tháng cuối năm 2025)

ĐẢNG ỦY LIÊN ĐOÀN THƯƠNG MẠI VÀ
CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 359..Ngày: 05.../...6.../2025...

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Thông báo số 06-TB/BCĐCĐS ngày 18/3/2025, của ban Chỉ đạo chuyển đổi số; Công văn số 15133-CV/VPTW, ngày 30/5/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được Tổng Bí thư, Trưởng ban Chỉ đạo giao tại phiên họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương, Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể Trung ương xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo có thời hạn hoàn thành trong tháng 6/2025 và 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể Trung ương được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo có thời hạn hoàn thành trong tháng 6/2025 và 6 tháng cuối năm 2025.

2. Kế hoạch triển khai thực hiện có lộ trình hợp lý, phân công cụ thể và có các giải pháp hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của Đảng bộ, đảm bảo tiến độ theo quy định của Trung ương.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025

- Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị công nghệ thông tin hiện đại, đồng bộ cho cán bộ, chuyên viên Cơ quan Đảng ủy; đảm bảo hệ thống hoạt động thông suốt, an toàn, ổn định.

- Đảm bảo hệ thống mạng, đường truyền kết nối thông suốt với các đảng ủy trực thuộc để triển khai các ứng dụng dùng chung trong Đảng bộ MTTQ, các đoàn thể Trung ương.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của BTV Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể Trung ương về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Làm sạch dữ liệu đảng viên; công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; công tác tuyên giáo, dân vận.

- Đề nghị Cục cơ yếu Đảng - chính quyền cấp thiết bị lưu giữ mật mã (USB Token) cho cán bộ Cơ quan Đảng ủy phục vụ công tác.

- Xây dựng các quy định, quy chế phục vụ công tác chuyển đổi số: quy chế quản lý, sử dụng hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp; quy định văn thư lưu trữ...

2. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

- Ban Tổ chức Đảng ủy phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thành làm sạch cơ sở dữ liệu chuyên ngành Tổ chức xây dựng đảng và triển khai phần mềm cơ sở dữ liệu đảng viên trong toàn Đảng bộ.

Thời gian hoàn thành: 31/12/2025.

- Cơ quan Ủy ban kiểm tra Đảng ủy phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn và đưa vào sử dụng phần mềm ngành kiểm tra Đảng trong toàn đảng bộ.

Thời gian hoàn thành: 31/12/2025.


- Phối hợp triển khai các phần mềm do Văn phòng Trung ương và các ban đảng chuyển giao khi có yêu cầu.

(Có phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng ủy đảm bảo hạ tầng công nghệ, thiết bị để các phần mềm hoạt động ổn định.

2. Các cơ quan tham mưu, giúp việc căn cứ kế hoạch phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu tiến độ đề ra.

3. Các đảng ủy trực thuộc căn cứ Kế hoạch này phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy và các đơn vị có liên quan tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị mình. 

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc (để t/h),
- Các đảng ủy trực thuộc,
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Văn Cường

PHỤ LỤC

Kèm theo Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo trong tháng 6/2025 và 6 tháng cuối năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số 14/ĐH-KH/ĐUMTTQ, CDTTW, ngày 03/6/2025 của Ban Thường vụ Đảng vụ MTTQ, các đoàn thể Trung ương)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Cơ quan Chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả dự kiến
1.	Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đảng rà soát, đối soát, làm sạch dữ liệu chuyên ngành xây dựng đảng	30/6/2025	Ban Tổ chức Đảng ủy	Văn phòng Đảng ủy	Tổ chức triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng
1.1	Dữ liệu về đảng viên		Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy		
1.2	Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.		Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy		
1.3	Công tác tuyên giáo, dân vận,				
2.	Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Trung ương Đảng trong quá trình phân tích, thiết kế, xây dựng, kiểm thử, triển khai, bàn giao đưa vào sử dụng các hệ thống, ứng dụng tại cơ quan, đơn vị	31/12/2025	Văn phòng Đảng ủy	Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy	Thực hiện theo tiến độ của Văn phòng Trung ương Đảng
3.	Rà soát, ban hành hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ làm căn cứ triển khai Đề án.	31/12/2025	Văn phòng Đảng ủy	Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy	Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của BTV Đảng ủy MTTQ, các đoàn thể Trung ương về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

STT	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Cơ quan Chủ trì	Cơ quan phối hợp	Kết quả dự kiến
4.	Rà soát, ban hành hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ làm căn cứ triển khai Đề án Chuyển đổi số trong các cơ quan đảng.	31/12/2025	Văn phòng Đảng ủy	Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy	Thực hiện theo tiến độ của Văn phòng Trung ương Đảng
5.	Theo chức năng, nhiệm vụ được giao định kỳ hằng quý hoặc đột xuất có báo cáo Ban Chi đạo về tình hình, kết quả triển khai Đề án và các kết luận, chỉ đạo của Ban Chi đạo, đồng thời gửi Cơ quan Thường trực Ban Chi đạo - Văn phòng Trung ương Đảng để tổng hợp, theo dõi	31/12/2025	Văn phòng Đảng ủy	Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy	Theo yêu cầu của Ban Chi đạo